湘理职院 教【2018】14 号

各教学单位：

为提高学生职业（专业）技能水平和选拔参加省级技能竞赛选手，

达到以赛促学、以赛促教的目的，决定举办 2018 年职业（专业）技

能竞赛月活动，现通知如下。

一、组织机构与职责

（一）领导小组

指导、协调、督促开展全校竞赛月活动，处理重大竞赛事项。

组  长：杨爱云

副组长：黄霞春

成  员：刘炳良、黄建华、何瑛、谭境佳、周啸、朱军

下设竞赛办公室：

负责制定全校竞赛月活动工作方案，审查赛项设置及赛项工作方

案，统筹安排赛场、赛项竞赛时间，统计竞赛成绩与印制荣誉证书，

组织活动开幕式与闭幕式。

主  任：刘炳良

成  员：李文光、张访问、向钠、肖慧慧、夏红雨、陈庚仁、

王泳辉、邓林利、周常欣

（二）院部工作小组

各教学院部为赛项承办单位，应成立竞赛工作小组，负责赛项申

报，指导、管理与监督各赛项赛事的具体组织实施。

组  长：教学院部主要领导

副组长：教学院部部门副职

成  员：各赛项负责人、各赛项裁判长、教学干事、学管干事

二、时间安排

活动起止时间：10月 30日——11月 30日

日  期 工  作  内  容 责任单位 备注

10月 30日 颁布竞赛通知 竞赛办公室

10月 30－31日 赛项预报名 竞赛办公室

11月 2日 召开竞赛工作会议（整合赛项） 竞赛办公室

11月 3日—8日 接纳学生报名 赛项承办部门

11月 9日 赛项审定 竞赛办公室

11月 10日—14日
1.提交各赛项竞赛工作方案

2.颁布赛项竞赛规程、评分标准
赛项承办部门

11月 15 日 审定并颁布赛项工作方案 竞赛办公室 协调场地

11月 16 日—19日 完成竞赛命题、制卷 各赛项工作小组

11月 20日下午 开幕式 竞赛办公室
博学楼报告

厅

11月 20日－25日

1.开赛前半天，完成有关准备

2.巡视、检查赛项竞赛准备工作

3.检录（开赛前 30分钟）

4. 正式比赛

5. 统计、公示竞赛成绩

赛项承办部门
成绩公示

2小时

11月 26 日—27日

1. 各赛项工作小组报送成绩与

总结
各赛项工作小组

2.制作荣誉证书 竞赛办公室

11月 30日下午 闭幕式 竞赛办公室
博学楼报告

厅

三、赛项设置

（一）赛项申报

各教学院部可根据现有条件和竞赛要求，申报赛项，赛项设置原

则：

1.对接省赛、国赛赛项类。侧重于专业技能，参照执行省赛、国

赛规范，选拔省赛、国赛参赛选手。

2.职业基础技能赛项类。侧重于各专业通用技能、专业（专业群）

基础技能，适合广泛参与，可跨部门联合举办。

3.赛项数量适度。专业技能类赛项每个专业限报 1项，基础技能

类赛项限报 6项。

（二）赛项审定

竞赛办公室根据各赛项报名人数（组数）和资源条件确定正式赛

项，具体要求如下：

1.个人赛。预报名人数≥20人。

2.小组赛。预报名组数≥5组。

四、奖项设置

（一）奖项数

按赛项设一、二、三等奖，一等奖数为参赛人数（小组数）的

10%，二等奖数为参赛人数（小组数）的 20%，三等奖数为参赛人数

（小组数）的 30%。一、二、三等奖的获奖人（组）数，原则上按四

舍五入的办法计算，并逐等累积或累减；并列名次的获奖等次就高，

下一等次获奖人（组）数相应减少。

（二）奖励标准

执行《湖南理工职业技术学院专业（职业）技能竞赛管理办法（试

行）》（湘理职院[2018]33号），对获奖选手颁发荣誉证书和奖金。

五、工作要求

由于竞赛项目多、时间长、参赛人数多，加大了日常教学与竞赛

活动协调难度，需要各部门相互配合，尽职尽责。

（一）赛项承办部门

1.积极承办赛项，成立专项工作小组，统筹安排好赛事与日常教

学工作。

2.做好宣传发动工作，广泛动员学生参赛，将赛事办得既隆重、

热烈，又卓有成效。

3.组织赛项工作团队，制定、提交赛项竞赛工作方案（包括组织

机构及职责、竞赛安排、应急预案、经费预算等内容），适时颁布竞

赛规程和评分标准。

4.充分做好赛项准备工作（含场地、材料、设备及工具、软件环

境、出题制卷等，试题必须密封保管），开赛前半天，组织巡视赛场。

5.开赛前 30 分钟开始检录、抽取工位号，开赛后迟到选手不得

再进入赛场。

6.加强安全教育，杜绝安全事故，制定安全事故应急救援处理预

案。

7.成立赛项专家裁判组，召开裁判会议，及时裁定选手异议。

8.竞赛结束，及时公布竞赛成绩，并按要求报送竞赛办公室。

9. 组织好学生参加开幕式、闭幕式。

（二）各职能部门应履行好职责，配合做好宣传发动、会务（开

幕式、闭幕式）、摄像、新闻报道、现场警戒、水电供应、医疗保障、

机房调试等相关事宜。

六、其它

1.荣誉证书由竞赛办公室统一印制（加盖学校公章）。

2.按学校有关规定发放命题费、阅卷费、监考费，竞赛费用从专

项经费中列支。

3.竞赛期间不停课，因竞赛场地需要，向教务处报备后，可调整

上课时间。

附件：2018年湖南理工职业技术学院技能竞赛×××赛

项工作方案（模板）

2018年 10月 30日

附件：

2018 年湖南理工职业技术学院技能竞赛

×××赛项工作方案

（模 板）

一、报名对象

二、竞赛时间、地点

（一）时间

1、报名时间：

2、竞赛时间：

（二）地点

1、候检室：

2、检录室：

3、竞赛室：

4、裁判办公室：

三、参赛人数及场次

四、竞赛日程

五、竞赛流程

说明：1.需多场举行的项目，抽取顺序号，确定参赛场次；2.

每场比赛提前 30分钟检录，选手凭身份证、学生证（参赛证）检录，

检录时抽取工位号；3.比赛全部结束后，必须保证 2小时的成绩公示

时间，公示无异议后才能颁奖。

六、组织机构及职责

（一）院部领导小组

负责整个竞赛的组织、协调、督查和实施。

组  长：

副组长：

成  员：赛项负责人、干事等

（说明：1.组长是赛项承办的第一责任人，由院部主要领导担任；

第一副组长由分管教学领导担任，主要负责检查、指导赛项赛前的各

种准备工作，全程参与赛项赛事，包括参加裁判会、选手会和开、闭

幕式，督查竞赛过程的组织、成绩评判、安全保卫等工作，及时报告

并协助竞赛执委会处理赛点参赛选手的申诉，向竞赛办公室和组长报

告突发情况，并协助做好安全事故应急救援处理，收集赛点成绩等相

关资料。）

下设若干职能组：

1.会务组

负责竞赛会务工作，协助开、闭幕式和竞赛相关会议会场布置及

相关会议资料的准备。

组长：

成员：

2.宣传组

负责整个竞赛过程中的宣传、报道，负责竞赛志愿者招聘、培训

工作。

组长：

成员：

（二）赛项工作小组

每个赛项成立工作小组，设负责人 1名，负责组织制定赛项工作

方案、竞赛规程、评分标准和协调组织竞赛实施。

可根据需要设置：竞赛组（负责竞赛场地、设备、软件环境、材

料等竞赛准备工作以及参赛选手接待工作。）、技术组、裁判组、命题

阅卷组等。

七、经费预算

1、材料费：

2、命题、阅卷费

3、监考费：

4、外聘专家费：

合计： （元）

说明：每类费用均需附明细表

八、应急预案

年  月  日